Âyetlerin mealinde kaynak olarak Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı mealleri tercih edildi.

Tefsir olarak, genellikle Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı‟nın Kur‟an Yolu tefsirinden istifade

edilmekle beraber, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî

el- Mâtürîdî‟nin (ö. 333/944) Te‟vîlâtü‟l – Kur‟ân‟ından, Ebû‟l-Kâsım Mahmûd b.

„Amr ez –ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144) el- KeĢĢâf‟ından, Fahrettin er- Râzî‟nin (ö.

606/1210), Mefâtîhu‟l- Ğayb‟ından (et-Tefsîrul–Kebir), Muhammed ReĢîd Rızâ‟nın (ö.

1935) Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Hakîm‟inden (Tefsîru‟l–Menâr), Elmalılı Muhammed Hamdi

Yazır‟ın (ö. 1942) Hak Dini Kur‟an Dili‟nden ve Ġbn ÂĢur‟un (ö. 1973) et-Tahrîr ve‟t-

tenvir adlı eserinden faydalanılmıĢtır.

Hadis denilince hiç Ģüphesiz en sağlam ve en önemli kaynak, Kütüb-ü sitte

olarak bilinen ve altı kitaptan oluĢan hadis külliyatıdır. Biz de bu çalıĢmamızda daha

çok bu kaynaklardan istifade etmeye çalıĢtık. Özelikle Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ġsmâîl b. Ġbrâhîm el-Cu„fî el-Buharî‟nin (ö. 256/870) ve Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-

Haccâc b. Müslim el-KuĢeyrî‟nin (ö. 261/875) el-Câmiu‟s-Sahîh‟leri, Ebû Îsâ

Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 320/932), Ebû Dâvûd Süleymân b. el-

EĢ„as b. Ġshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889), Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd

Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887) ve Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî‟nin

(ö. 303/915) es-Sünen isimli eserleri özellikle istifade edlilen kaynaklardır. Bunun

yanında bu hadis kaynaklarına yazılmıĢ Ģerhlerden de faydalanmaya gayret gösterdik.

Bunlar arasında, Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin (ö. 852/1449) Fethu‟l-Bârî‟si, Aynî‟nin

(ö.855/1451) Umdetu‟l-Kârî‟si, el-Azimâbâdî‟nin (ö. 1857/1911) Avnü‟l-ma‟bûd‟u,

Kastallânî‟nin (ö. 923/1517) ĠrĢâdü‟s-Sârî‟si ve ayrıca Ġmam Nesâ‟înin ĠĢretü‟n–Nisâ‟sı

(Hanifi Akın- F. Havva Özbey) araĢtırmada bizim için birer kaynak oldular.

Ayrıca konumuz tarihle iliĢkili olduğu için tabakât kitaplarına bolca müracaat

edildi. En fazla yararlandığımız kaynaklar arasında kuĢkusuz Ġbn Sa‟d‟ın (ö. 230/845)

Kitâbu‟t-tabakâti‟l-kebîr adlı eseri yer almaktadır. Bunun yanında Belâzürî‟nin (ö.

279/892-893) Ensâbu‟l-eĢrâf‟‟ı, Ġbn Abdülber‟in (ö.463/1071) el-Ġsti‟ab fî Ma‟rifeti‟l –

Ashâb, Ġbnü‟l-Esîr‟in Üsdü‟l-ğabe‟si, Zehebî‟nin (ö. 748/1348) Siyer‟i, Taberî‟nin

(ö.310/923) Târîhu‟r-Rüsûl ve‟l-mülûk‟u gibi birçok eser araĢtırmamıza ıĢık tutmuĢtur.

askeri ve dini olduğu gözlenmektedir. Evlilik yoluyla kurulan dostluk ve akraba

iliĢkileri Ġslâm‟a gönüllerin ısınmasını sağlıyor, böylece Ġslâm dini daha çok

yayılıyordu. Örneğin Dûmetü‟l cendel seriyyesinde Hz. Peygamber, komutan tayin

ettiği Abdurrahman b. Avf‟a (ö. 653/1255) “Eğer sana itaat ederlerse, onların

baĢkanlarının kızlarıyla evlen” buyurması bunun en net göstergesidir.
75

Hz. Peygamber, birçok evliliğini önemli kabile reislerinin kızlarıyla yaparak

onlarla akrabalık bağı kurmuĢ, Ġslâmiyet‟i onlara anlatma Ģansı bulmuĢtur. Bu

Öncelikle âyetteki emrin (فَانْكِحُوا) vücûb ifade etmediği usulcülerin genel

görüĢüdür. Ġmam ġafii de Nisâ yirmi beĢinci âyeti delil göstererek nikâh emrine

uymanın nikâhı terk etmekten evlâ olmakla beraber emir ifade etmediğini

söylemektedir.
79

Âyetin sebeb-i nüzûlü hakkında birkaç rivâyet vardır. Hz. ÂiĢe (ö. 58/678) ve

seçkin bazı sahâbîlere göre bu âyetin maksadı kadınlar arasında adaleti sağlamak ve

yetim mallarının haksız yere yenilmesini engellemektir.
80

Âyetin iniĢ sebebine binaen

özel olarak rivâyet edilen olay ise Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)‟in Hz. ÂiĢe‟ye sorusu

üzerine, Hz. ÂiĢe‟nin Ģu cevabıdır: „„Ey kız kardeĢimin oğlu, bu âyetteki yetîm kız,

velisinin velâyet ve vesâyeti altında bulunup malında erkeği ortak yapar. Kızın malı ve

güzelliği, velîsi olan erkeğin hoĢuna gider. Bu sebeple velisi onunla evlenmek ister.

Yoksa taksimat diğer müslümanlar

için Ģarttır. Allah Resulü bu nöbet gününü kabul ettikten sonra Hz. ÂiĢe‟nin yanında

daha fazla kalmaya baĢladı. Ama bu beraber kalma iki gün üst üste değil de Hz.

Sevde‟nin nöbet günü hangi güne isabet ederse o Ģekildeydi.
145

Tirmizî (ö. 279/892), Ġmam Mâlik (ö.179/795), Ġmam ġafiî (ö.204/820), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) ve diğer bazı âlimlere göre kiĢinin evlendiği kadın eğer dul ise üç

gün onunla yaĢaması, onu tanıması için yeterli görülmektedir. Bu, evliliğin ilk

günlerinde kadına verilen bir haktır. Eğer bu kiĢi hiç evlenmemiĢ bakire bir hanımsa

yedi gün ona tahsis edilir. Sonra da normal taksîmata uyulur.

Muhammed İbnü’l-Esîr el-Cezerî, Üsdü’l-ğâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe, thk. Ali
Muhammed Muavviz, Âdil Ahmed Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1994), 7/1598.

170
İbn Habîb, Ebû Ca’ferMuhammed (245/859), Kitâbu’l-muhabber, Nşr.: Ilse lichtenstadter, el-
Mektebü’-t-ticârî li’t- tıbâ’a ve’n –neşr ve’t-tevzî’, Beyrut (t.y) (H.1361Haydarabâd basımından
ofset), 80.

bu defa sinirlenmiĢ ve Ümmü Seleme‟ye “ÂiĢe (r.anha)

konusunda bana eziyet vermeyin, sizin içinizde sadece onunla aynı çatı altındayken

bana vahiy geliyor”
283

diyerek neden Hz. ÂiĢe‟nin bu kadar kıymetli, neden olayların

bu Ģekilde olduğunu açıklamaya çalıĢmıĢtır. Ümmü Seleme (r.anha) (ö. 62/681) çok

piĢman olmuĢ ve özür dilemiĢtir. Bir daha asla böyle bir Ģey yapmayacağına dair söz

vermiĢtir.
284

Ümmü Seleme‟den istedikleri sonucu alamayan Peygamber eĢleri baĢka çareler

aramaya baĢlamıĢlardır. Bir çare olarak Hz. Fâtıma‟yı (r.anha) (ö. 11/632) çağırıp

kendilerini rahatsız eden bu durumu anlattılar. Ona Allah Resûlü‟ne (s.a.s.) gidip “Ebû

Kuhâfe‟nin kızı ile kendileri arasında adaletli olmasını” söylemesini istediler.
285

Hz.

Fâtıma (r.anha), biraz tereddüt etmiĢ olsa da en sonunda Hz. Zeyneb (r.anha), onu ikna

etti.

Hatice‟nin dikkatini çekmiĢ, kendine hayran bırakmıĢtır. Böylece evliliklerine giden yol

görünmüĢtü.

Daha önce iki defa evlenmiĢ ve bir daha evlenmeyi düĢünmeyen Hatice, kararını

değiĢtirmiĢti.
328

Hz. Peygamber‟in yüce ahlâkı, akrabalığı, çıkmıĢ olduğu yolculukta

yaĢananlar ve Meysere (ö. 21/642)‟nin onları anlatması bu kararında elbette ki etkili

olmuĢtur.
329

Ebû‟l Alâ el-Mevdudi (ö. 1979), Hz. Peygamber‟in iĢindeki baĢarısının ve

kârın iki mislini teslim etmesinin de etkisi olduğunu söylemektedir.
330

Hamîdullah (ö.

2002) ise Hz. Peygamber‟in yakıĢıklı olmasının da Hz.

Hz.

Hatice‟nin yaĢı konusunda da birçok görüĢ ayrılığı söz konusudur. Mesela Zehebi (ö.

748/1341), Hz. Hatice‟nin 28 yaĢında olduğunu rivâyet etmektedir.
336

Ġbn Kesir (ö.

774/1313), Hz. Hatice‟nin evlendiğinde 35, Hz. Peygamber‟in de 25 yaĢında olduğunu

kaydetmektedir.
337

Ġbn Hacer (ö. 852/1449) ise eserinde, evlendiklerinde Hz. Hatice‟nin

Hz. Peygamber‟den on beĢ yaĢ büyük olduğunu söyler.
338

Ama kaynakların çoğunda

bakımında zorlanan Hz. Fatıma‟nın da dünyalık talebini kabul etmemiĢ, ona Rabbini

zikr etmesini tavsiye etmiĢtir.

Hz. Peygamber, diğer kızlarında olduğu gibi Hz. Fâtıma (ö. 11/632)‟nın da

evliliğinde hassas davranmıĢ, onu bizzat kendi elleriyle gelin edip evlendirdikten sonra

da Ģefkat elini onun üzerinden hiç çekmemiĢtir. Genel anlamda örneklik teĢkil eden bir

aile hayatları olsa da evlilikleri esnasında ufak tefek sorunlar yaĢanmamıĢ değildir.
384

Ama bu sorunlar Hz. Peygamber‟in tavsiye ve nasihatları ile büyümeden çözüme

kavuĢmuĢtur.
385

Örneğin; bir gün Hz. Peygamber, kızını ziyaretinde Hz. Ali (ö.

40/661)‟nin evde olmadığını ve aralarının bozuk olduğunu müĢahâde edince, hemen

konuyla ilgilenmiĢ, Hz. Ali‟yi aramaya çıkmıĢ, onu bir mescitte yerde uyurken

görmüĢtü. Sonra “kalk ey Ebû Turâb” diyerek üstündeki tozlarını silkelemiĢ, tutup eve

götürmüĢ ve kızıyla aralarını taraf olmadan düzeltmiĢtir. Bir baĢka örnekte ise; Hz.

Fâtıma ile evli olan Hz. Ali‟nin ikinci kez evlenmesine müsaade etmemiĢtir. Bunun

sebepleri arasında Hz. Fâtıma‟ya olan sonsuz Ģefkatinden dolayı bu nikâhın Fâtıma‟yı

üzeceğinden endiĢe etmesidir.
386

Hz. Fâtıma ve Hz. Ali ile evliliklerinden Hasan, Hüseyin, küçük yaĢta vefat eden

Muhassin,
387

Ümmü Gülsûm ve Zeyneb dünyaya gelmiĢtir.
388

2.2.4. Hz. Ali’nin Hz. Fâtıma’nın Sağlığında Evlenmek İstemesi

Hz. Fatıma‟ya daha önce Hz. Ebû Bekir (ö.13/634) ve Hz. Ömer (ö. 23/644) gibi

büyük sahâbiler talip olmuĢlardır. Hz. Peygamber, bu büyük önemli iki sahabînin Hz.

Fatıma ile evlenme isteklerini kibarca reddetmiĢtir.
389

Hz. Peygamber‟in amcasının oğlu

Ġkinci rivâyet de sadece Hakîm et-Tirmizi (ö. 320/932)‟nin rivâyet ettiği olaydır

ve Ģöyledir: Huneyn savaĢında Hevazin kabilesinden çok fazla ganimet elde edilmiĢtir.

Hz. Peygamber bu ganimetleri taksim edince Hz. Ali‟nin payına da bir câriye düĢmüĢtü.

Hz. Ali, câriyeyi alıp hazırlaması için ablasına götürdü. Fakat tam bu esnada

Hevâzinliler Ġslâm‟ı kabul etmiĢlerdir. Böylelikle esirlerin serbest bırakılması ilan

edilmiĢ ve bu iĢ kalakalmıĢtır.
394

Üçüncü rivâyet ise Hz. Ebû Bekir döneminde dinden dönen Benî Hanîfe

kabilesinin üzerine Hz. Ebû Bekir, Hâlid b. Velîd komutasında bir orduyu göndermiĢtir.

Bu kabile sonuç itibariyle yeniden itaat etmiĢtir. Beni Hanife kabilesinden elde edilen

esirlerden bir kadını Hz. Ebû Bekir, Hz. Ali‟ye câriye olarak vermiĢtir.
395

Bu olay üzerine Hz. Fâtıma çok üzülmüĢ, Ümmü Eymen (ö. 24/645) buna Ģâhid

olunca ve sebebini sorunca Hz. Ebû Bekir‟in Hz. Ali‟ye câriye verdiğinden

bahsetmiĢtir. Bunun üzerine Ümmü Eymen dıĢarı çıkıp “Peygamber ailesine saygı yok

mu” diye bağırmıĢtır. Hz. Ali de câriyeyi Hz. Fâtıma‟ya yardımcı olsun diye kabul

ettiğini söylemiĢtir.

2.2.6. Hz. Ali’nin Ebû Cehil’in Kızı ile Evlenme Teşebbüsüne Dair

Rivâyetler

Bir baĢka rivâyet de Hz. Ali‟nin Hz. Fâtıma ile evliyken Ebû Cehilin kızı

Cüveyriye ile evlenme teĢebbüsüdür. Bu rivayet, daha çok Misver b. Mahreme (ö.

64/683) kanalıyla gelen hadistir ki, Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) ve Ġbn Mâce (ö. 273/887) gibi hadiste otorite olmuĢ muhaddisler

kitaplarına bu kanaldan gelen hadisleri almıĢlardır. Tirmizi, Abdullah b. Zübeyr (ö.

73/692)‟den gelen rivâyeti kitabına almıĢtır. Taberânî (ö. 360/971) ise Ġbn Abbas (ö.

68/687) kanalıyla geleni eserine kaydetmiĢtir.
396

Aynı rivayetlerde yer aldığına göre

Allah Resûlü‟nün karĢı durması, bu olaydan hoĢnut olmaması üzerine Hz. Ali bu

teĢebbüsten vazgeçmiĢtir. Allah Resûlü‟nün istememesinin çeĢitli nedenleri olmakla

beraber en mühim nedenin Hz. Fatıma‟nın üzülmemesi olduğu anlaĢılmaktadır.

Bunun üzerine

Hz. Ali bu evlilikten vazgeçmiĢtir. Ayrıca bu hadisten Hz. Peygamber‟in sadece Hz.

Fâtıma değil diğer kızlarının da üzerine evlenilmesine karĢı çıktığı anlamı

çıkarılabilir.
400

Müslim‟de geçen diğer bir rivâyet de ise Ali b. Hüseyin Ģöyle nakletmiĢtir:

„„Kendileri Yezid b. Muaviye (ö. 64/684)‟nin yanından Hüseyin b. Ali‟nin Ģehid edildiği

yerden Medine‟ye geldikleri vakit ona Misver b. Mahreme tesadüf etmiĢ ve o:

-Bana emredecek bir hacetin var mı? diye sormuĢ. Ali de:

-Ben kendisine: Hayır! diye cevap verdim. demiĢtir Misver:

397

Ahmed b. Hanbel, Müsned, 31/249.
398